
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 2 
 

    
DECRETO Nº208/2021 DE 22 DE JULHO DE 2021. 

 
 Dispõe sobre a criação do Comitê Central de Volta às 

Aulas no Município de Tamarana e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, 

 

Considerando a Resolução Conjunta nº 004/2021, de 29 de junho de 2021 do 

Conselho Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Educação que versa 

sobre o Plano de Biossegurança para a volta às aulas na Rede Municipal de Ensino. 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica criado o Comitê Central de volta às aulas do Município de Tamarana 

composto pelos seguintes membros: 

I - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes: 
Rafael Nascimento da Silva - CPF 068.513.909-30; 

 

II - Secretária Municipal de Saúde: 
Viviane Granado Barreira Silva - CPF: 029.644.639-48; 

 

III - Direção da Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo: 
Rosinéia de Moraes Baeza Azevedo - CPF: 004.871.879-38; 

 

IV - Direção da Escola Municipal Profª Taeko Lima Almeida: 
Valdenice Carneiro Gouveia - CPF: 027.635.229-71; 

 

V -  Direção do Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança: 

Tifani Basbasque Vieira - CPF: 053.848.629-55; 

 



Tamarana, 23 de junho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 2 
 

VI - Direção da Escola Rural Municipal Enes Barbosa: 
João Nelson Monteiro - CPF: 993.690.609-87; 

 

VII - Conselho Municipal de Educação: 
Rosangela Eiko Matushita Morokawa - CPF: 772.831.559-53; 

Eliane Regina Silva Fabrício - CPF: 047.386.909-81; 

 

VIII - Coordenação da Vigilância Epidemiológica Municipal: 
Verinha Caetano Nogueira - CPF: 032.205.239-68; 

 

IX - Coordenação da Vigilância Sanitária Municipal: 
Roseli Aparecida Alves - CPF: 780.885.349-68. 

 
ART. 2º - Este Comitê ficará responsável pela avaliação de todos os protocolos e 

disposições das salas de aula de cada unidade escolar, dos atendimentos 

individuais e na administração das aulas em sistema híbrido de ensino. 

 

ART. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

aos 22 de julho de 2021. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Espores 



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 209/2021 DE 23 DE JULHO DE 2021. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Marcelo Carneiro, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 7.875.489-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 026.691.739-93, 

residente no Município de Ortigueira/PR, para, a partir desta data, ocupar junto ao 

quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor Executivo V, 
vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de 

Assessor da Secretaria Municipal de Saúde, recebendo os vencimentos e vantagens 

correspondentes ao AE V. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

aos 23 de julho de 2021. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 23 de julho de 2021 Edição 1.623 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


